АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫМСКИЙ РАЙОН
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от А Щ Л Ш № МЬУ
город Крымск 6

О проведении муниципального конкурса изобразительного искусства

На основании плана работы управления образования администрации
муниципального образования Крымский район, в рамках празднования 180-
летия Российского географического общества, с целью развития у
подрастающего поколения патриотических качеств и чувств любви к природе
своей Родины, через выражение своего таланта в изобразительном искусстве,
реализации творческого потенциала учащихся, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 13 января по 14 февраля 2025 года
муниципальный конкурс изобразительного искусства «Самая красивая страна»
среди учащихся 1-11 классов образовательных организаций муниципального
образования Крымский район на базе Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования Детский эколого-биологический
центр (далее МБУ ДО ДЭБЦ).

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе изобразительного
искусства «Самая красивая страна» (приложение № 1).

3. Утвердить жюри муниципального конкурса изобразительного
искусства «Самая красивая страна» (приложение № 2).

4. В.П. Бут, директору МБУ ДО ДЭБЦ:
1) обеспечить организацию и проведение муниципального Конкурса;
2) организовать работу жюри по определению победителей и призеров

Конкурса.
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций

обеспечить участие учащихся в Конкурсе согласно Положению и предоставить
конкурсные работы в соответствии с требованиями к содержанию и
оформлению (приложение № 3, приложение № 4, приложение № 5) в срок до 14
февраля 2025 года в МБУ ДО ДЭБЦ по адресу: г. Крымск, ул. Свердлова, 5-а.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника управления образования С.В. Шевцову.

7. Приказ вступает в силу со дня подписания.

«Самая красивая страна»

В.Н. Аблаева

Приложение № 1
к приказу управления образования

ПОЛОЖЕНИЕ
0 проведении муниципального конкурса изобразительного искусства

«Самая красивая страна»

1. Общие положения
Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и

проведения муниципального конкурса изобразительного искусства «Самая
красивая страна».

Цель: развитие у подрастающего поколения патриотических качеств и
чувств любви к природе своей Родины, через выражение своего таланта в
изобразительном искусстве.

Задачи:
- выявление и поощрение одаренных детей в системе общего и

дополнительного образования.
- формирование у детей чувства прекрасного и умения доводить до зрителя

свои эмоции, творческое воображение, используя художественные
средства.

- реализация творческого потенциала учащихся.
1. Условия и порядок проведения

Конкурс проводится с 13 января по 14 февраля 2025 года.
1.1. Для участия в муниципальном конкурсе изобразительного искусства

«Самая красивая страна» необходимо предоставить заявку на участие нарочно
и в формате WORD (приложение № 3), пояснительную записку (приложение
№ 4), этикетку (приложение № 5) и 3 лучших работы (согласно требований к
ним) в каждой возрастной группе в срок до 14 февраля 2025 года в МБУ ДО
ДЭБЦ по адресу: г. Крымск, ул. Свердлова, 5-а.

1.2. Организаторами конкурса формируется протокол участников, согласно
представленным работам и заявкам к ним.

1.3. Оценка работ конкурсной комиссией (жюри) осуществляется с 19 по 21
февраля 2025 года.

2. Участники
Участниками конкурса являются учащиеся образовательных организаций

пяти возрастных групп:
1 группа - 1 -2 класс;
II группа - 3-4 класс;
III группа - 5 - 7 класс;
IV группа - 8-9 класс;
V группа - 10-11 класс.

3. Номинации конкурса
3.1 Конкурс проводится по следующим номинациям в изобразительном

искусстве:

- «Заповедные уголки родной Земли» (рисунки, посвященные
особо охраняемым природным территориям (далее - ООПТ): заказникам,
заповедникам, памятникам природы; приветствуется региональный компонент,
в пояснительной записке обязательно указать название ООПТ);

- «Охраняемые растения и животные» (рисунки, изображающие
растения и животных, занесённых в Красную книгу; региональный компонент
приветствуется).

3.2 Конкурсные работы должны быть выполнены в соответствии с
условиями Конкурса и оформлены согласно требованиям настоящего
Положения (Приложение № 1).
На конкурс от одного автора может быть принято не более одной работы.

4. Требования к оформлению конкурсных работ
и сопроводительной документации

- рисунки должны быть выполнены на акварельной бумаге и
исполнены в любой живописной технике (акварель, гуашь);

формат работ A3;
- запрещено использование надписей на рисунках!;
- запрещено использование бумаги для принтера!;

- работы в паспарту или рамки не оформляются!
- заявка оформляется согласно образцу! (Приложение № 3);
- к каждой конкурсной работе прилагается пояснительная

записка и печатная этикетка размером 8x4 см (Приложение № 4);
- этикетка наклеивается с обратной стороны работы!
Представленные работы не соответствующие требованиям к конкурсным

работам, к участию в конкурсе не допускаются и не рассматриваются.
5, Критерии оценки

№ Критерии оценки работ Баллы
1. Отражение тематики конкурса и ее раскрытие 5
2. Художественная выразительность 5
3. Оригинальность 5
4. Качество исполнения 5
5. Композиционное решение 5
6. Эстетический вид 5

6. Подведение итогов
По результатам просмотра и обсуждения представленных работ жюри

большинством голосов определяет победителей и призеров Конкурса.
Победители награждаются очно на районном фестивале «Многоликая Россия».
Призеры награждаются электронными дипломами управления образования.

Директор МБУ ДО ДЭБЦ / В.П. Бут

Приложение № 2
к приказу управления образования
ОТ М А 1 . Щ № М Ы - Ц 1

СОСТАВ ЖЮРИ

1. В.П. Бут, директор Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования Детский эколого-биологический центр города
Крымска муниципального образования Крымский район;

2. JI.B. Круглик, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
Детский эколого-биологический центр города Крымска муниципального
образования Крымский район;

3. К.С. Кузнецова, педагог-организатор Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования Детский эколого-биологический
центр города Крымска муниципального образования Крымский район;

4. А.Н. Чугунова, педагог-организатор Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования Детский эколого-биологический
центр города Крымска муниципального образования Крымский район;

5. И.Г. Осипенко, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
Центра развития творчества детей и юношества города Крымска
муниципального образования Крымский район;

6. О.А. Вовк, педагог дополнительного образования Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования Центра развития
творчества детей и юношества города Крымска муниципального образования
Крымский район;

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бут

Приложение № 3

к приказу управления образования

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе изобразительного искусства «Самая красивая страна» (Полное название учреждения, которое представляет конкурсант)

№ ФИ участника Данные о
конкурсанте
(класс или

объединение),
если

объединение, то
дополнительно
указать к какой

возрастной
категории
относится.

Номинация,
название работы

ФИО руководителя
(полностью), контактный

телефон

1

2

Директор ОУ
подпись

М.П. .

Дата

Директор МБУ ДО ДЭБЦ

Приложение № 4
к приказу управления образования
OT.|U£.X4 №

Содержание пояснительной записки к конкурсной работе

1. Номинация:

2. Название работы:

3. Ф.И.О. участника:

4. Возраст участника (полных лет):

5. Руководитель:

6. Краткое описание проделанной работы:

f

7. Год выполнения работы:

8. Контактная информация руководителя работы (место работы, должность,

телефон):

Дата заполнения « » 20 г.

Подпись участника (родителя)
Подпись руководителя

(Пояснительная записка заполняется в программе WORD и предоставляется
нарочно вместе с работой)

Приложение № 5
к приказу управления образования
ОТ { I I I Ji-j №

ПРИМЕР ЭТИКЕТКИ:

«Скала Парус»
Петров Федор, 12 лет

МБОУ СОШ № 3, 6 класс
Руководитель:

Петрова Анна Ивановна
номинация:

«Заповедные уголки родной Земли»

Название работы, Ф.И. автора, возраст, образовательная организация,
(или объединение), Ф.И.О. руководителя (полностью), номинация.